
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 

STANDING ADVISORY COUNCIL ON 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE) 

DYDD GWENER, 28 MEHEFIN 2013 am 
2.00 o'r gloch 

FRIDAY, 28 JUNE  at 2.00pm 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 01248 752518 

 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 
 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
Jim Evans, W.T.Hughes, Gwilym O.Jones, R.Llewelyn Jones,  Alun Mummery, Dylan Rees 

 
Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations 
 
Gwag/Vacant (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Gwag/Vacant (Yr Eglwys 
Babyddol/The Catholic Church), Stephen Francis Roe (Yr Eglwys Fethodistaidd/The 
Methodist Church), Mr Rheinallt Thomas (Yr Eglwys Bresbyteraidd/Presbyterian Church of 
Wales), Mrs Catherine Jones (Undeb y Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), Yr Athro 
Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg/Union of Welsh Independents) 
 

Athrawon/Teachers 
 
Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Alison Jones (Ysgol Parch.Thomas Ellis),  
Bethan Ll.Jones  (Ysgol y Graig), Mr Martin Wise (Ysgol Uwchradd Caergybi/Holyhead 
High School)  
 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members 
 
Mrs Helen Roberts (Prifysgol Bangor University) 
Y Parch./Rev. Elwyn Jones (Cyngor yr Ysgolion Sul/Sunday Schools Council)  
 

 

 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

R H A G L E N 
 
 
1    CADEIRYDD   

 Ethol Cadeirydd i’r CYSAG.  
 

2    IS-GADEIRYDD   

 Ethol Is-Gadeirydd i’r CYSAG. 
 
(Is-Gadeirydd presennol – Mr Rheinallt Thomas, Eglwys Bresbyteraidd Cymru)  
 

3    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw aelod neu swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

4    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 13 Mawrth, 2013.  
 

5    ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG MÔN 2011/12  (Tudalennau 7 - 26) 

 Cyflwyno fersiwn derfynol Adroddiad Blynyddol 2011/12.  
 

6    SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL   

 Y Swyddog Addysg i adrodd.  
 

7    SUT GALL Y CYSAG GYFLAWNI EI DDYLETSWYDDAU YN Y DYFODOL  
(Tudalennau 27 - 28) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Addysg.  
 

8    CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  (Tudalennau 29 - 52) 

 • Cyflwyno cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd yng 
Nghasnewydd ar 22 Mawrth, 2013. 
 

• Cyflwyno adborth o gyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd yng 
Nghaernarfon ar 19 Mehefin, 2013 

  
 

9    ADOLYGU'R MAES LLAFUR CYTUN   

 Y Swyddog Addysg i adrodd.  
 

10    LLAWLYFR I AELODAU'R CYSAG  (Tudalennau 53 - 64) 

 Llawlyfr  ynghlwm.  
 

11    CYFARFOD NESAF Y CYSAG   

 Dydd Mawrth, 8 Hydref, 2013 am 2 o’r gloch y prynhawn.  
 



 

1 
 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2013 

PRESENNOL: Cynghorydd E. G. Davies (Cadeirydd) 
 
Yr Awdurdod Addysg 
 
Cynghorydd Alun Mummery 
 
Yr Enwadau Crefyddol 
 
Mr Rheinallt Thomas (Yr Eglwys Bresbyteraidd) (Is-Gadeirydd) 
Mrs Catherine Jones (Undeb y Bedyddwyr) 
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
 
Athrawon 
 
Alison Jones (Ysgol y Parch. Thomas Ellis) 
Bethan Ll. Jones (Ysgol y Graig) 
 
Y Parch Elwyn Jones (Aelod Cyfetholedig) 

WRTH LAW: Mr Gary Jones (Swyddog Addysg Gynradd) 
Miss Bethan James (Ymgynghorydd y Dyniaethau) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor) 

YMDDIHEURIADAU: Stephen Francis Roe, Mefys Edwards 

 

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i bawb oedd yn bresennol i’r cyfarfod hwn o’r Cyngor Ymgynghorol 
Sefydlog ar Addysg Grefyddol ar gyfer Ynys Môn. 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r CYSAG a 
gynhaliwyd ar 9 Hydref 2012. 

Materion yn codi – 

· Estynnodd y Cadeirydd groeso cynnes i Mrs Alison Jones a Mrs Bethan Jones i’w cyfarfod 
cyntaf o’r CYSAG. Dywedodd y Swyddog Addysg Gynradd wrth Aelodau’r CYSAG bod Mrs 
Alison Jones a Mrs Bethan Jones yn bresennol fel cynrychiolwyr enwebedig penaethiaid 
cynradd ac athrawon ysgolion cynradd Ynys Môn yn y drefn honno a bod yna hefyd ddirprwy 
gynrychiolydd pe bai un o’r ddwy yn methu â bod yn bresennol mewn cyfarfod o’r CYSAG. 
Hefyd, roedd Mrs Mefys Edwards wedi ei chadarnhau fel cynrychiolydd athrawon uwchradd ac 
roedd Mr Martin Wise yn parhau i fod yn gynrychiolydd Penaethiaid ysgolion uwchradd. 

· Cadarnhaodd y Swyddog Pwyllgor nad oedd unrhyw atborth wedi ei dderbyn gan yr Eglwys 
yng Nghymru na gan yr Eglwys Gatholig o ran darparu enw cynrychiolydd i wasanaethu ar y 
CYSAG ac felly roedd dau le’r Eglwys ar y Cyngor yn parhau heb eu llenwi. 

· Cafwyd diweddariad gan Ymgynghorydd y Dyniaethau am ei chyswllt ag Ysgol Uwchradd 
Caergybi ac Ysgol Uwchradd Bodedern ers y cyfarfod blaenorol o’r CYSAG a hynny yn unol 
â’r penderfyniadau o dan eitem 4 y cofnodion. Disgrifiodd natur y gefnogaeth a roddwyd i’r 

Eitem 4 ar y Rhaglen

Tudalen 1



 

2 
 

cyntaf trwy ddarparu’r Maes Llafur Cytun, cyfarwyddyd CA2 a CA3 yn ogystal â gwybodaeth 
ynglyn â statws cyfreithiol AG fel pwnc, ac adnoddau dysgu. Roedd Cymdeithas CYSAGau 
Cymru ers hynny wedi trefnu sesiwn hyfforddi i athrawon Addysg Grefyddol CA3 ar gynnal 
asesiadau a chynllunio gwaith dosbarth a gweithgareddau dysgu. Roedd Ysgol Uwchradd 
Bodedern wedi mynd i’r afael â’r mater oedd yn codi yn sgîl cyflwyno portffolio AG yr ysgol i’r 
safonwyr allanol mewn perthynas â’r ddealltwriaeth o’r nodweddion lefelau ac roedd wedi 
addasu ei chynllun gwaith yn unol â hynny.   

· O ran hunanarfarniadau mewn ysgolion, dywedodd y Swyddog Addysg Gynradd bod Ysgol 
Corn Hir wedi cytuno y gallai ei hunanarfarniad hwy o Addysg Grefyddol gael ei ddefnyddio’n 
ddienw fel esiampl i ysgolion eraill o safbwynt hunanarfarnu. Ers y cyfarfod blaenorol o’r 
CYSAG, fe dderbyniwyd hunanarfarniad arall gan Ysgol Brynsiencyn er bod tri yn parhau ar ôl. 
Rhoddodd y Swyddog grynodeb i’r Aelodau o gynnwys hunanarfarniad Ysgol Brynsiencyn gan 
gyfeirio at y sylw oedd yn cael ei roi yn yr ysgol at agweddau moesol; darparu cyfleon i 
ddisgyblion fyfyrio a chymryd rhan mewn cyngherddau ac ati a chael y Person a’r Gweinidog 
lleol i ddod i’r gwasanaethau boreol a chymryd rhan yn y Gwasanaeth Nadolig blynyddol. 
Roedd yr ysgol hefyd yn cynnal gwasanaeth bedydd yn flynyddol. 
 
Nododd y Cadeirydd ei fod yn siomedig ynglyn â’r diffyg ymateb gan y tair ysgol arall oedd heb 
gyflwyno eu hunanarfarniadau i’r CYSAG yn y cyfarfod hwn. Dywedodd y Swyddog Addysg 
Gynradd y byddai’n rhoi sylw i’r mater. Roedd Aelodau’r CYSAG yn gytûn gyda phwysleisio 
mai eu prif rôl oedd un o fonitro safonau Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd yn ysgolion yr 
Ynys ac mai’r unig ffordd oedd ganddynt o wneud hynny ar hyn o bryd oedd trwy graffu ar 
waith hunanarfarniadau’r ysgolion. Nid oedd peidio â chyflwyno’r hunanarfarniadau, felly, yn 
dderbyniol. 
 
Awgrymodd Ymgynghorydd y Dyniaethau y gellid anfon y sampl o adroddiad hunanarfarnu yr 
oedd hi wedi ei gyflwyno yn y cyfarfod o’r CYSAG yn Hydref 2012 ynghyd â’r patrwm a 
ddarparwyd gan Ysgol Corn Hir i’r tair ysgol dan sylw fel model byr o’r hyn y gallent ei 
gyflwyno i ddangos y ddarpariaeth AG yn eu hysgolion. 
 
Penderfynwyd nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
 
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: Y Swyddog Ysgolion Cynradd i gysylltu gyda’r tair 
ysgol oedd heb anfon eu hadroddiadau hunanarfarnu i weld a oeddent ar gael ac i anfon 
i’r ysgolion hynny yr adroddiad hunanarfarnu enghreifftiol a baratowyd gan  
Ymgynghorydd y Dyniaethau a hefyd yr esiampl a ddarparwyd gan Ysgol Corn Hir. 
 

· Dywedodd Ymgynghorydd y Dyniaethau wrth Aelodau’r CYSAG fod yr Adolygiad Thematig o 
Addysg Grefyddol yr oedd Estyn yn paratoi i’w gynnal ac yr adroddwyd arno yn y cyfarfod 
diwethaf bellach wedi digwydd a bod yr adolygiad wedi canolbwyntio ar CA4 a CA5. Ni alwyd 
ar unrhyw ysgol yng Ngwynedd nac Ynys Môn fel rhan o’r adolygiad. 

3 SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL 

Cyflwynwyd i sylw’r CYSAG adroddiad gan y Swyddog Addysg Gynradd ynglŷn â’r ysgolion a 
arolygwyd yn ystod tymor yr Hydref, 2012. Roedd yr adroddiad yn rhoi crynodeb o’r sylwadau yn 
adroddiadau Estyn yn ymwneud â datblygiad moesol ac ysbrydol a’r gweithgareddau a’r 
ddarpariaeth ar gyfer addoli ar y cyd yn Ysgol Cemaes; Ysgol Llanbedrgoch ac Ysgol y Tywyn. 
Cadarnhaodd y Swyddog nad oedd unrhyw argymhellion yn codi o fewn yr adroddiadau parthed 
Addysg Grefyddol/addoli ar y cyd. Awgrymodd Ymgynghorydd y Dyniaethau y dylid gofyn i’r tair 
ysgol anfon eu hadroddiadau hunanarfarnu i sylw’r CYSAG - cadarnhaodd y Swyddog Addysg 
Gynradd bod cais wedi ei wneud yn barod i’r perwyl hwnnw. 

Bu Aelodau’r CYSAG yn ystyried yr wybodaeth a gyflwynwyd a rhoddwyd sylw i rai 
anghysonderau yn yr adroddiad mewn perthynas â’r geiriau oedd yn cael eu defnyddio gan yr 
arolygwyr, er enghraifft y cyfieithiad Cymraeg (anghywir) o “collective worship” (cyd-addoli) a’r 
defnydd o “daily assemblies” (gwasanaethau dyddiol).” Nodwyd ymhellach bod y mater hwn o 
ddefnydd anghywir a/neu camgyfieithu termau wedi ei nodi’n flaenorol gydag Estyn drwy 
CYSAGau Cymru, ac awgrymwyd y dylid anfon llythyr yn uniongyrchol i Estyn i ddwyn sylw’r corff 
archwilio at y ffaith bod y CYSAG wedi nodi un neu ddau o anghysonderau yn nefnydd yr 
archwilydd o dermau yn yr adroddiadau archwilio y cyfeirir atynt. 

Tudalen 2



 

3 
 

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

CAMAU GWEITHREDU’N CODI: Y Swyddog Addysg Gynradd i ysgrifennu at Estyn i dynnu 
sylw’r corff arolygu at gamgymeriadau yr oedd y CYSAG wedi eu nodi yn yr adroddiadau 
archwilio dan sylw o ran y defnydd a wneir a/neu’r cyfieithiad o’r termau. 

4 YMATEB A
[...]
  Mewn perthynas â darparu hyfforddiant, mae potensial i 
Fudiad Addysg Grefyddol Cymru ddarparu cyrsiau trwy’r awdurdodau addysg sy’n tanysgrifio 
iddo a gwneud cyfraniad gan na fydd y ddarpariaeth honno ar gael mwyach trwy Cynnal. 
 
Awgrymodd Ymgynghorydd y Dyniaethau y byddai’r CYSAG efallai yn dymuno ystyried 
gwahanol fodelau ar gyfer derbyn adroddiadau hunanarfarnu ac y gallai’r Swyddog Addysg 
Gynradd drafod ymarferoldeb yr amryfal opsiynau gyda Phenaethiaid ysgolion cynradd ac 
uwchradd e.e. targedu 5% neu 10% o’r ysgolion bob blwyddyn er mwyn archwilio sampl o’r 
adroddiadau.  Pa drefniadau bynnag a fabwysiedir, dywedodd bod angen iddynt fod yn 
gynaliadwy. 
 
Penderfynwyd nodi’r wybodaeth. 
 
CAM GWEITHREDU’N CODI:  Y Swyddog Ysgolion Cynradd i baratoi papur briffio i 
ymgynghori gyda grwpiau penaethiaid ysgolion cynradd ac uwchradd ynghylch 
ymarferoldeb gwahanol opsiynau ar gyfer darparu adroddiadau hunanarfarnu AG i’r 
CYSAG fel bod modd iddo gyflawni ei ddyletswydd statudol i fonitro safonau AG ac 
addoli ar y cyd, ac adrodd yn ôl i’r CYSAG yn ei gyfarfod nesaf. 

5 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 

· Cyflwynwyd crynodeb o’r prif negeseuon o ohebiaeth a gafwyd gan Cymdeithas CYSAGau 
Cymru er gwybodaeth y CYSAG. Mewn perthynas ag enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith 
Cymdeithas CYSAGau Cymru a swydd yr Is-Gadeirydd, dywedodd Is-Gadeirydd y CYSAG 
wrth yr Aelodau fod Gwynedd wedi enwebu W. M. Meredith ar gyfer swydd yr Is-Gadeirydd a 
bod enwebiad wedi ei wneud ar gyfer y Pwyllgor Gwaith.  Nid oedd CYSAG Ynys Môn yn 
gymwys i gynnig enwebiad o gofio bod yr Is-Gadeirydd wedi ei benodi i wasanaethu ar y 
Pwyllgor Gwaith am gyfnod o 3 blynedd ac nid oes gan unrhyw gorff CYSAG hawl i gael dau 
gynrychiolydd ar y Pwyllgor Gwaith. 
 
Dygodd y Swyddog Ysgolion Cynradd sylw’r Aelodau at ohebiaeth dyddiedig 27 Chwefror 
2013 a gafwyd gan Goleg y Drindod Dewi Sant yn rhoi rhybudd, oherwydd cyfyngiadau 
cyllidol, na fydd y newyddlen AG ond yn cael ei gyhoeddi ar lein o Haf 2013 ymlaen.  Gofynnir 

Tudalen 4



 

5 
 

i AALl sy’n tanysgrifio i’r newyddlen gyfrannu £500 tuag at gostau cyhoeddi a rhoddir cyfrinair 
iddynt gael gweld y fersiwn ar lein. 
 
Penderfynwyd –  
 

· Nodi’r wybodaeth yn yr ohebiaeth gan Gymdeithas CYSAGau Cymru. 
· Cefnogi parhau i danysgrifio i’r newyddlen AG am y ffi a benodwyd. 

 

· Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd yn Merthyr Tudful 
ar 22 Tachwedd 2012 er gwybodaeth i’r CYSAG. 

 
Dygodd yr Is-Gadeirydd sylw’r Aelodau at brif uchafbwyntiau’r cyfarfod fel a ganlyn: 

· Y cyflwyniad gan Jonathan Martin ac Andrew Morton o Addysg Grefyddol a Chaplaniaeth 
mewn Addysg Bellach y gofynnwyd i gynrychiolwyr y CYSAG ei gyflwyno i’w cyrff 
CYSAGau eu hunain. 

· Adroddiad y Cyngor AG gan Tania ap Sion. 

· Cyflwyniad ar Addysg Grefyddol yn y Sector Addysg Uwch gan Lynda Maddock a Sue 
James.  Atgoffwyd yr Aelodau gan yr Is-Gadeirydd bod y CYSAG hefyd yn gyfrifol am 
fonitro’r ddarpariaeth o hyfforddiant ar gyfer athrawon AG yn ei ardal. 

· Yr adolygiad thematig o AG gan Estyn y disgwylir adroddiad arno rhyw dro yn ystod Haf 
2013.  Pwysleisiwyd arwyddocâd Cymdeithas CYSAGau Cymru fel corff sy’n cynrychioli ac 
yn hyrwyddo buddiannau AG fel y dangosir gan yr adolygiad. 

· Y Marc Ansawdd Addysg Grefyddol. Bydd y cynllun hwn yn cael ei dreialu yng Nghymru ac 
adroddir ar y canlyniadau i Gymdeithas CYSAGau Cymru fel bod modd cael trafodaeth 
ystyrlon ynghylch y Marc Ansawdd.   

· Dywedodd Ymgynghorydd y Dyniaethau wrth yr Aelodau bod Cymdeithas CYSAGau Cymru 
yn bwriadu cynnal Cynhadledd Genedlaethol ar 10 Hydref 2013 mewn man i’w drefnu ac y 
bydd Gweinidog Addysg Llywodraeth Cymru hefyd yn bresennol. 

· Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gopi o adroddiad adolygu Cymdeithas CYSAGau Cymru ar 
argymhellion ynghylch CYSAGau a’r Gymuned Leol. O gofio’r cyfyngiadau yn Ynys Môn o ran 
cymuned rhyng-ffydd a chyfleon i ryngweithio ag ymwneud yn lleol â materion rhyng-ffydd,  
roedd y CYSAG yn cytuno nad oedd rhai o’r argymhellion yn yr adroddiad yn berthnasol i Ynys 
Môn a phenderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 

· Dywedwyd wrth Aelodau’r CYSAG y byddai cyfarfod nesaf Cymdeithas CYSAGau Cymru yng 
Nghasnewydd ar 22 Mawrth ac y byddai’r cyfarfod ar ôl hwnnw yn cael ei gynnal ar 19 Mehefin 
2013 yng Nghaernarfon.  Penderfynwyd y byddai’r Athro Euros Jones yn mynychu’r 
cyfarfod ar 19 Mehefin yn lle Mr. Rheinallt Thomas a gyflwynodd ei ymddiheuriadau ar 
gyfer y cyfarfod hwnnw. 

 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN AR GYFER 2011/12 

Cyflwynwyd fersiwn wedi ei diweddaru o Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn ar gyfer 2011/12.  
Cyflwynodd y Cadeirydd ei ragair i’r Adroddiad Blynyddol a fyddai’n cael ei ymgorffori yn y copi a 
fyddai’n cael ei anfon i Lywodraeth Cymru. 

Diolchodd y Cadeirydd i Ymgynghorydd y Dyniaethau am ei gwaith ar yr Adroddiad Blynyddol a 
hefyd am ei chefnogaeth a’i hymrwymiad gwerthfawr a diflino i’r CYSAG yn ei rôl fel 
Ymgynghorydd y Dyniaethau. 

 
Y Cynghorydd E.G.Davies 

Cadeirydd 

 

 

 

Tudalen 5



 

6 
 

 

Tudalen 6



 1 

  
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 

 ar Addysg Grefyddol 
 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
Ynys Môn 

 
 
 

Medi 2011 – Awst 2012 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cyfarwyddwr Addysg Gydol Oes 

Dr Gwynne Jones 

Eitem 5 ar y Rhaglen

Tudalen 7



 2 

 

CYNNWYS 
 
 

 

ADRAN 1:  CRYNODEB GWEITHREDOL 

 

1.1  Rhagair gan Gadeirydd CYSAG 

         

 

 
ADRAN 2:  CYNGOR I AWDURDOD ADDYSG YNYS MÔN 

 

2.1  Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addysg Grefyddol 

2.2  Y Maes Llafur Cytûn 

2.3  Monitro safonau Addysg Grefyddol 

2.4  Ymateb yr Awdurdod Addysg Lleol 

2.5  Addysg Grefyddol ac APADGOS 

2.6  Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd 

 

ADRAN 3:  ATODIADAU 
 

3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG 

3.2 Aelodaeth CYSAG Ynys Môn  2011-12  

3.3 Cyfarfodydd CYSAG a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod adrodd 

3.4 Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o
[...]
 

Proffiliau enghreifftiol dysgwyr yng Nghyfnodau Allweddol 2 a 3  

 

 

2.6  Swyddogaeth CYSAG  
 
Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd 
                                             
Nodir yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig y dylai’r Awdurdod Addysg weithio gyda’i 

ChYSAG i gadw llygad ar ddarparu addoli ar y cyd dyddiol ac ystyried gydag ef unrhyw gamau y 

gellid eu cymryd i wella darpariaeth o’r fath. 

 

Rhaid i’r addoliad fod “yn gyffredinol Gristnogol ei gymeriad”. Mae’r weithdrefn “penderfynu” yn 

caniatáu atal y gofynion hyn mewn perthynas â rhai neu’r cyfan o’r disgyblion mewn ysgol lle nad 

ydynt yn briodol. 

 

· Dosbarthwyd copi o ‘Arweiniad atodol ar arolygu addoli ar y cyd mewn ysgolion 

anenwadol’ (ESTYN, Mehefin 2008) i’r aelodau. 

 

· Mae CYSAG Ynys Môn yn monitro safonau addoli ar y cyd trwy dderbyn a thrafod hunan 

arfarniad ysgolion yn ystod y cyfarfodydd.   

 

· Gwahoddwyd pennaeth cynradd i gyfarfod CYSAG Môn ar 18 Hydref 2011. Cynhaliwyd 

trafodaeth gynhwysfawr ar arferion addoli ar y cyd yn y sector cynradd.  Amlinellwyd y 

gofynion statudol a chyfeiriwyd at yr adnoddau oedd ar gael i athrawon ar wefan y Grid 

Cenedlaethol ar gyfer Addysg yng Nghymru. 

 

· Mae aelodau CYSAG Ynys Môn o’r farn bod ansawdd a phrofiad addoli ar y cyd yn 

bwysicach na gorfodi addoli ar y cyd dyddiol ar ysgolion.  Fodd bynnag mae’n ofynnol ar 

GYSAG i sicrhau bod y gofynion statudol yn cael eu gweithredu. 

 

· Dosbarthwyd holiadur ar ran CYSAG Môn mewn cyfarfod busnes o 40 o benaethiaid 

cynradd.  Cwblhaodd 22 yr holiadur ac roedd yr ymatebion fel y ganlyn: 

Ø Roedd 8 ysgol yn cadarnhau eu bod yn cynnal gweithred ddyddiol addoli ar y cyd. 

Tudalen 18



 13 

Ø O’r ysgolion hynny nad oeddent yn addoli ar y cyd yn ddyddiol, roedd un ysgol yn 

addoli ar y cyd ddwywaith yr wythnos, tair ysgol yn addoli ar y cyd ddwy i 

deirgwaith yr wythnos, chwe ysgol yn addoli ar y cyd deirgwaith yr wythnos a 

phedair ysgol yn addo
[...]
AG, Ysgol Uwchradd Willows, Y Sblot, 
Caerdydd, 1976 – 1996 

· Aelod o GYSAG De Morgannwg, 1992 – 1996  

Tudalen 50



 

 

· Aelod o GYSAG Blaenau Gwent ers 1996 

· Cadeirydd Llywodraethwyr Ysgol Gynradd Coed y 
Garn, Nant-y-glo, ers 1996 

· Dyfarnwr Pêl-droed i Gymdeithas Bêl-droed Cymru, 
1980 – 2003 

· Aelod o Dîm y Gaplaniaeth, 6
ed

 Dosbarth, Coleg 
Gwent, Glynebwy 

 
 

Tudalen 51



Tudalen 52

This page is intentionally left blank



E
item

 10 ar y R
haglen

T
udalen 53



T
udalen 54



T
udalen 55



T
udalen 56



T
udalen 57



T
udalen 58



T
udalen 59



T
udalen 60



T
udalen 61



T
udalen 62



T
udalen 63



T
udalen 64


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 Adroddiad Blynyddol CYSAG Môn 2011/12
	7 Sut gall y CYSAG gyflawni ei ddyletswyddau yn y dyfodol
	8 Cymdeithas CYSAGau Cymru
	10 Llawlyfr i Aelodau'r CYSAG



Minutes of the meeting


 1 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG)  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Gwener, 28 Mehefin 2013 
 
 
PRESENNOL:   
 

Mr Rheinallt Thomas (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) (Yn y Gadair) 
   
Yr Awdurdod Addysg 
 
Y Cynghorwyr Jim Evans, W T Hughes, R Ll Jones, Alun W Mummery a 
Dylan Rees 
 
Enwadau Crefyddol 
 
Mrs Catherine Jones (Undeb y Bedyddwyr) 
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
 
Athrawon 
 
Mrs Bethan Ll.Jones (Ysgol y Graig) 
 

WRTH LAW: Mr D.Gareth Jones, Primary Education OfficerSwyddog Addysg 
Cynradd) 
 

YMDDIHEURIADAU: Stephen Francis Roe, Mefys Edwards, Alison Jones, Martin Wise a Rev. 
Elwyn Jones 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Miss Bethan James (GwE) 

  

 
 

1 CADEIRYDD  
 
Rhoddwyd sylw i ethol Cadeirydd ar gyfer y CYSAG.  Dywedodd yr Is-Gadeirydd cyfredol wrth yr 
Aelodau bod cyrff CYSAG Gwynedd ac Ynys Môn wedi cadw’r hawl i ethol Cadeirydd o blith 
aelodau etholedig yr Awdurdodau Addysg Lleol ar y fforwm CYSAG ac y byddai cynnig fel arall yn 
anghyfansoddiadol.  Ymhellach, yn hanesyddol penodwyd y Cadeirydd trwy gonsensws gan yr AALl. 
 
Yn dilyn trafodaeth penderfynwyd gohirio ethol Cadeirydd i ganiatáu i gynrychiolwyr yr 
Awdurdodau Addysg Lleol ddod i gytundeb ynghylch penodi Cadeirydd ar gyfer y CYSAG. 
 

2 IS-GADEIRYDD  
 
Ailetholwyd Mr Rheinallt Thomas, Eglwys Bresbyteraidd Cymru yn Is-Gadeirydd ar gyfer y 
CYSAG. 
 

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2013 ac fe’u 
cadarnhawyd fel rhai cywir. 



 2 

 
Materion yn codi - 
 
• Cyfeiriodd y Swyddog Addysg at y tair ysgol gynradd nad oedd eu dogfennau hunanarfarnu 
Addysg Grefyddol wedi dod i law ers y cyfarfod diwethaf, a dywedodd wrth yr aelodau fod 
hunanarfarniad Ysgol Penysarn (a ddosbarthwyd yn y cyfarfod) bellach wedi cyrraedd.  Eglurodd yn 
gryno mai trwy archwilio adroddiadau hunanarfarnu AG y gofynnir i ysgolion yr ynys eu darparu y 
mae’r CYSAG yn cyflawni ei swyddogaeth ymgynghorol mewn perthynas â safonau Addysg 
Grefyddol ac ansawdd addoli ar y cyd.  Fodd bynnag, nid yw adroddiadau hunanarfarnu Ysgol y Fali 
ac Ysgol Pentraeth wedi dod i law.  Ychwanegodd y Swyddog fod adroddiadau hunanarfarnu Ysgol 
Gynradd Llanbedrgoch ac Ysgol Tywyn a arolygwyd yn nhymor yr Hydref 2012 bellach wedi dod i 
law ac fe’u cyflwynwyd fel rhan o’r materion yn codi.  Yn unol â’r patrwm a welwyd eisoes, mae peth 
amrywiaeth o ran ansawdd a chynnwys y wybodaeth a gyflwynir gan yr ysgolion yn eu 
hunanarfarniadau a dim ond un o’r ysgolion sydd wedi mabwysiadu model Ysgol Corn Hir. 
 
Pwysleisiodd yr Is-Gadeirydd ei bod yn hanfodol bod y CYSAG yn cael y wybodaeth hon oherwydd 
mai dyma’r unig ffordd sydd gan y CYSAG ar hyn o bryd i gyflawni ei gyfrifoldebau monitro.  
Dywedodd y Swyddog Addysg y byddai’n parhau i fynd ar drywydd y mater hwn gyda’r ddwy ysgol 
nad ydynt wedi cyflwyno eu hunanarfarniadau, ond roedd yn credu bod amgylchiadau lliniarol o ran 
pam nad oedd yr adroddiadau wedi eu cyflwyno i’r CYSAG ac esboniodd yr amgylchiadau hynny i’r 
Aelodau. 
 
Nodwyd y wybodaeth gan Aelodau’r CYSAG ynghyd â’r sefyllfa mewn perthynas â’r ddwy ysgol nad 
oedd eu hunanarfarniadau wedi dod i law hyd yma. 
 
Cam Gweithredu yn codi:  Y Swyddog Addysg i barhau i wneud ymholiadau ynghylch yr 
adroddiadau hunanarfarnu nad ydynt wedi eu cyflwyno i’r CYSAG hyd yma. 
 
• Dygodd y Swyddog Addysg sylw’r Aelodau at ymateb Prif Arolygydd Estyn i ohebiaeth a 
anfonwyd ati yn dilyn cyfarfod diwethaf CYSAG i ddwyn sylw at gamgymeriadau yn adroddiad yr 
Arolygydd ynghylch Ysgol Tywyn mewn perthynas â’r defnydd o derminoleg yr oedd y CYSAG wedi 
nodi.  Yn ei hymateb mae’r Prif Arolygydd yn cyfeirio at ganllawiau atodol Estyn ar gyfer Arolygwyr 
mewn perthynas ag addoli ar y cyd a’r ffaith bod y canllawiau’n gwahaniaethu rhwng addoli ar y cyd 
a gwasanaethau boreol a’r ffaith y gall gwasanaethau boreol ymgorffori gweithred o addoli ar y cyd. 
Mae’r canllawiau hefyd yn dwyn sylw at y berthynas rhwng addoli ar y cyd a datblygiad moesol, 
ysbrydol, cymdeithasol a diwylliannol.  Nid oes rhaid i Arolygwyr gyfeirio at addoli ar y cyd mewn 
adroddiadau arolygu ac eithrio lle nad yw’r ysgol dan sylw yn cydymffurfio gyda’r gofynion statudol 
yn y cyswllt hwn neu os yw’r gwasanaethau boreol neu’r gweithredoedd addoli ar y cyd yn 
cyfrannu’n sylweddol at les y disgyblion.  Os rhoddir barn mewn adroddiad arolygu mae’n bwysig 
defnyddio’r termau cywir.  Mae’r Prif Arolygydd  yn gwahodd y CYSAG i gyflwyno i sylw’r corff 
arolygu unrhyw adroddiadau eraill y mae’n credu, ar sail y canllawiau, eu bod yn cynnwys 
anghysonderau a dywedodd y bydd y canllawiau atodol mewn perthynas ag arolygu addoli ar y cyd 
yn cael eu newid i gynnwys cwestiwn cyffredinol ar y mater. 
 
Nododd Aelodau’r CYSAG ymateb y Prif Arolygydd a’r sylwadau a wnaed. 
 
Cam Gweithredu yn codi:  Bod y CYSAG yn parhau i fonitro adroddiadau arolygu ar gyfer 
cysondeb yn y defnydd o derminoleg. 
 
• Cyflwynodd y Swyddog Addysg ohebiaeth ddyddiedig 14 Mehefin 2013 gan Ysgol Coleg y 
Drindod Dewi Sant er gwybodaeth.  Roedd yr ohebiaeth yn rhoi cyhoeddusrwydd i lansio’r wefan 
Addysg Grefyddol ar gyfer Cymru fel adnodd dwyieithog ar gyfer ysgolion cynradd ac uwchradd.  Fel 
yr adroddwyd i’r cyfarfod o’r CYSAG ar 13 Mawrth mae’r wefan yn disodli’r Newyddlen Addysg 
Grefyddol.  Aeth y Swyddog ymlaen i ddweud bod y llythyr yn rhoi gwybodaeth i’r Awdurdod am 
fynediad i’r wefan fel tanysgrifiwr ac yn gofyn iddo rannu gwybodaeth am y wefan gyda’r holl bartïon 
sy’n ymwneud ag Addysg Grefyddol gan gynnwys ysgolion, ymgynghorwyr ac Aelodau’r CYSAG. 
 
Dywedodd Miss Bethan James y byddai’n annog athrawon i gyfrannu erthyglau a gwybodaeth am 
brosiectau ac arferion da i’r wefan fel bod modd eu rhannu gydag ymarferwyr AG eraill sy’n 



 3 

defnyddio’r wefan.  Dywedodd bod sgôp arbennig i’r wefan adlewyrchu’r cwricwlwm Cymraeg a’r 
diwylliant Cymreig. 
 
Cam Gweithredu yn codi:  Bod y Swyddog Addysg yn rhannu gwybodaeth ynghylch gwefan 
AG Cymru gydag ysgolion yr Ynys a staff perthnasol. 
 
• Dygodd y Swyddog Addysg sylw’r Aelodau at wybodaeth a gafwyd gan Gydgysylltydd 
Addysg Cymru yn y sefydliad Cymorth Cristnogol ynghylch gwasanaethau mis Gorffennaf y 
sefydliad a’r gweithgareddau cysylltiedig, ynghyd ag adroddiad y Grŵp Cristnogion yn y Senedd o’r 
enw Ffydd yn y Gymuned. 
 
Nodwyd y wybodaeth gan y CYSAG. 

 

5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG MÔN 2011/12  
 
Cyflwynwyd fersiwn swyddogol Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn ar gyfer 2011/12 
ac fe’i nodwyd er gwybodaeth yn unig. 
 

6 SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL  
 
Dywedodd y Swyddog Addysg wrth Aelodau’r CYSAG fod un ysgol, sef Ysgol Llanfachraeth, wedi ei 
harolygu yn ystod tymor y Gwanwyn a bod yr adroddiad arolygu’n dda.  Yng nghyd-destun Addysg 
Grefyddol, dywed yr Arolygydd bod yr ysgol yn darparu ystod eang o brofiadau dysgu cyfoethog sy’n 
ennyn diddordeb y rhan fwyaf o’r disgyblion ac sy’n cwrdd â gofynion y cyfnod sylfaen, y Cwricwlwm 
Cenedlaethol ac Addysg Grefyddol yn llawn.  Gan gyfeirio at ddatblygiad ysbrydol a moesol y 
disgyblion, mae’r arolygydd yn disgrifio’r ysgol fel cymuned gyfeillgar a gofalgar a bod yr holl staff yn 
hyrwyddo gwerthoedd uchel. Mae darpariaeth ar gyfer hyrwyddo datblygiad moesol, cymdeithasol, 
diwylliannol ac ysbrydol yn effeithiol.  Dywedodd y Swyddog nad oedd unrhyw argymhellion yn codi 
o’r adroddiad arolygu mewn perthynas ag AG ac/neu addoli ar y cyd. 
 
Roedd yr Aelodau yn croesawu’r wybodaeth a llongyfarchwyd holl staff a disgyblion Ysgol 
Llanfachraeth ar eu llwyddiant. 
 
Cytunwyd i dderbyn a nodi’r wybodaeth. 
 
Cam Gweithredu yn codi:  Bydd y Swyddog Addysg yn anfon llythyr ar ran y CYSAG i 
Bennaeth Ysgol Llanfachraeth i gydnabod ymdrechion a llwyddiant yr ysgol fel yr 
adlewyrchwyd hynny yn adroddiad Estyn. 
 

7 SUT GALL Y CYSAG GYFLAWNI EI DDYLETSWYDDAU YN Y DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Swyddog Addysg adroddiad briffio yr oedd wedi ei anfon at bob un o Benaethiaid 
ysgol Ynys Môn yn gofyn am sylwadau ar gynnig i gynorthwyo’r CYSAG i gyflawni ei ddyletswyddau 
statudol o ran monitro safonau Addysg Grefyddol ac addoli ar  y cyd mewn ysgolion lle byddai 
CYSAG yn casglu adroddiadau hunanarfarnu o fewn cylch 3 blynedd a fyddai’n golygu y byddai 
ysgolion unigol yn cyflwyno adroddiad i’r CYSAG bob tair blynedd yn seiliedig ar y patrwm a 
awgrymir yn yr adroddiad.  Dywedodd y Swyddog bod penaethiaid cynradd wedi ystyried y cynnig 
a’u bod yn barod i’w fabwysiadu ond y byddent yn gwerthfawrogi cael rhybudd o ba bryd y byddai 
angen yr adroddiadau.  Nid oedd penaethiaid uwchradd wedi ystyried y mater hyd yma.  Y bwriad 
oedd y byddai’r Swyddog Addysg yn cydgysylltu gydag 16 o ysgolion cynradd a dwy ysgol uwchradd 
bob blwyddyn i ofyn iddynt gyflwyno adroddiadau hunanarfarnu i’r CYSAG.  Dywedodd Miss Bethan 
James fod y cynnig yn golygu y byddai’r CYSAG yn gallu archwilio 5 adroddiad hunanarfarnu bob 
blwyddyn ac y gallai hefyd ystyried gwahodd pennaeth i annerch y CYSAG yn y mis dilynol. 
 
Cytunwyd i dderbyn y cynnig fel ffordd o gynorthwyo’r CYSAG i gyflawni ei ddyletswyddau 
statudol o ran monitro safonau Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd yn ysgolion Ynys Môn.  
 
Cam Gweithredu yn codi:  Bod y Swyddog Addysg yn gweithredu’r system yn amodol ar gael 
cytundeb y penaethiaid uwchradd. 



 4 

 
Rhoddodd Miss Bethan James gyflwyniad i’r Aelodau ar fodel drafft ynghylch sut y gallai’r CYSAG 
fonitro safonau o gofio, dan y system newydd dan y GwE, nad oes unrhyw gyfrwng i swyddogion 
gysylltu gydag ysgolion i bwrpas rhoi atborth i’r CYSAG ar y ddarpariaeth o Addysg Grefyddol a’r 
trefniadau ar gyfer addoli ar y cyd.  Cyfeiriodd at yr ystyriaethau isod: 
 
• Sut y gall y CYSAG gasglu gwybodaeth a’r ffynonellau sydd ar gael. 
• Y pro fforma hunanarfarnu y mae’r CYSAG wedi ei fabwysiadu i gael gwybodaeth gan 
ysgolion ar eu hunanasesiad o’r canlyniadau mewn Addysg Grefyddol; ansawdd y ddarpariaeth AG 
ac ansawdd y trefniadau ar gyfer addoli ar y cyd. 
• Yr angen i hunanarfarniadau ysgolion adlewyrchu’r iaith arolygu yn y defnydd o 
ymadroddion gwerthuso ac i adlewyrchu dealltwriaeth o’r hyn a olygir gan Estyn trwy gyfeirio a 
chyfrannau 
• Cyhoeddiadau sydd wedi eu dylunio i gefnogi athrawon yn eu dealltwriaeth o safonau a 
gweithgareddau AG. 
• Holiadur y gofynnodd i Aelodau’r CYSAG ei gwblhau i ddangos eu dealltwriaeth o AG a sut 
y gellid monitro safonau. 
• Yr adolygiad thematig o Addysg Grefyddol a gynhaliwyd gan Estyn yn seiliedig ar sampl o 
ysgolion trwy Gymru(nid oedd ysgolion o Wynedd ac Ynys Môn yn rhan o’r sampl) a oedd yn 
canolbwyntio ar y ddarpariaeth AG yn CA3 a’r ddarpariaeth AG statudol i ddisgyblion 14-16 oed, o 
dan y teitl Addysg Grefyddol mewn Ysgolion Uwchradd.  Mae’r adroddiad yn gwneud chwe 
argymhelliad yn benodol ar gyfer ysgolion a dau ar gyfer Llywodraeth Cymru. 
 
• Aeth Miss Bethan Jones ymlaen i ddiweddaru Aelodau’r Cysag ar y sefyllfa mewn perthynas 
â’r Marc Ansawdd ar gyfer AG.  Mae’r system marc ansawdd wedi ei datblygu yn Lloegr a rhoddwyd 
caniatâd i addasu’r meini prawf ar gyfer Cymru ac mae Cymdeithas CYSAGau Cymru wedi cytuno i 
wneud y gwaith hwn.  Dywedodd y Swyddog ei bod yn ffordd i’r ysgolion gael cydnabyddiaeth 
allanol am eu gwaith yn y maes AG a’i fod yn declyn defnyddiol o ran hunanarfarnu.  Mae ffi o 
gwmpas £400 i £500 yn daladwy ar gyfer yr achrediad ac unwaith y mae’r ysgolion wedi bod trwy’r 
broses maent yn gymwys i weithredu fel achredwyr eu hunain. 
 
• Cadarnhaodd Miss Bethan James y byddai Cynhadledd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn 
cael ei chynnal yn Nhrefforest, Caerdydd ar 10 Hydref, 2013. 
 
Rhoddodd Aelodau’r CYSAG sylw i’r wybodaeth a gyflwynwyd a chanolbwyntiodd y drafodaeth 
wedyn ar argaeledd cymorth proffesiynol i’r CYSAG dan y corff rhanbarthol GwE newydd i’w 
gynorthwyo i gyflawni a chwrdd â’i ddyletswyddau statudol mewn perthynas ag AG ac addoli ar y 
cyd a ffurf a natur bosib y gefnogaeth honno. Rhodwyd gwybod i’r Aelodau fod y trefniadau 
cefnogaeth ar gyfer CYSAGau Gwynedd ac Ynys Môn yn parhau i fod dan drafodaeth.  Rhoddodd 
yr Aelodau sylw i fodelau posib ac roedd consensws fod corff CYSAG Ynys Môn o’r farn ei fod 
angen cefnogaeth trwy atborth o ymweliadau ysgol iddo fel y gall gyflawni ei gyfrifoldebau’n 
effeithiol. Cytunwyd felly y byddai’r CYSAG yn gofyn i’r AALl ymdrechu i sicrhau fod y trefniadau 
cefnogaeth broffesiynol y mae’n eu comisiynu gan y GwE ar gyfer y corff CYSAG yn cynnwys 
cyswllt swyddogion gydag ysgolion.  Roedd yr Aelodau yn awyddus iawn i roi gwybod i’r ysgolion 
uwchradd am argymhellion yr adroddiad adolygiad thematig gan Estyn ar AG mewn ysgolion 
uwchradd ac yn awyddus iddynt hefyd roi sylw i’r argymhellion ynddo.  Awgrymodd y Swyddog 
Addysg bod y pum pennaeth uwchradd yn trafod yr argymhellion ar y cyd. 
 
Trafododd yr Aelodau gynrychiolaeth y CYSAG ar Gynhadledd Cymdeithas CYSAGau Cymru Gyfan 
ym mis Hydref.  Cytunwyd y byddai’r Athro Euros Wyn Jones yn mynychu ar ran y Grŵp Enwadau 
Crefyddol ac y byddai’r Cadeirydd yn cynrychioli grŵp Aelodau Etholedig yr AALl unwaith y caiff ei 
benodi/phenodi. 
 
Cytunwyd i – 
 
• Nodi'r datblygiad hyd yma. 
• Gofyn i’r AALl geisio sicrhau bod y trefniadau cefnogaeth broffesiynol y mae’n eu 
comisiynu gan y GwE ar gyfer y CYSAG yn cynnwys cyswllt swyddogion gydag ysgolion. 
• Gofyn i’r Swyddog Addysg ddwyn sylw ysgolion uwchradd yr Ynys at y chwe 
argymhelliad perthnasol sy’n codi o Adolygiad Thematig Estyn o AG mewn ysgolion 



 5 

uwchradd, gydag argymhelliad bod y Penaethiaid Uwchradd yn cyfarfod i ystyried yr 
argymhellion. 
• Bod yr Athro Euros Wyn Jones yn mynychu Cynhadledd CySAGau Cymru ym mis 
Hydref 2013 ar ran y Grŵp Enwadau Crefyddol ac y byddai’r Cadeirydd yn cynrychioli 
Aelodau Etholedig yr AALl unwaith y caiff ei benodi/phenodi. 
 
Camau Gweithredu’n codi:  
 
• Bod y Swyddog Addysg yn rhoi gwybod i’r Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes am 
ddymuniadau’r CYSAG mewn perthynas â natur y trefniadau cefnogaeth broffesiynol ar gyfer 
y corff. 
• Bod y Swyddog Addysg yn anfon gwybodaeth am argymhellion Adolygiad Thematig 
Estyn ynghylch AG mewn ysgolion uwchradd i benaethiaid uwchradd yr Ynys gydag 
argymhelliad eu bod yn cwrdd i drafod yr argymhellion mewn perthynas â’r ysgolion. 
 

8 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  
 
Cyflwynwyd a nodwyd cofnodion ac adroddiadau cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru Gyfan a 
gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2013. 
 
Er nad oedd wedi mynychu cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd yng Nghaernarfon 
ar 19 Gorffennaf roedd yn gallu cyflwyno gwybodaeth ynghylch y prif bwyntiau trafod o’r cyfarfod fel 
y cawsant eu cyfleu gan unigolyn arall a fu’n bresennol yn y cyfarfod. Roedd y rhain yn cynnwys y 
marc ansawdd AG ac Adolygiad Thematig Estyn o AG mewn ysgolion uwchradd fel y trafodir uchod.  
Yn ogystal, cyflwynwyd ac ystyriwyd ymateb y Gweinidog ar gyfer Addysg a Sgiliau i ohebiaeth a 
anfonwyd ato mewn perthynas â’r diffyg sylw a roddwyd i AG yn yr adolygiad cyfredol o’r cwricwlwm.  
Yn ei ymateb, mae’r Gweinidog yn pwysleisio mai dim ond y pynciau hynny yn y cwricwlwm 
cenedlaethol sy’n destun adolygiad ar hyn o bryd; ei fod yn argyhoeddiedig bod gan AG rôl 
allweddol i’w chwarae o ran datblygu llythrennedd a rhifedd mewn ysgolion; y bydd cyrff CYSAGau 
yn cael eu ychwanegu at y rhestr ddosbarthu ar gyfer yr adroddiad adolygu ac y byddai’n croesawu 
atborth gan gyrff CYSAGau o ran mabwysiadu ei argymhellion. 
 
Rhoddodd yr Is-Gadeirydd y wybodaeth ddiweddaraf i’r CYSAG ar benodiadau i Bwyllgor Gwaith 
Cymdeithas CYSAGau Cymru ac i swyddi’r Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd. 
 
Dim cam gweithredu pellach yn codi. 
 

9 ADOLYGU'R MAES LLAFUR CYTUN  
 
Dywedodd yr Is-Gadeirydd wrth Aelodau’r CYSAG bod Cymdeithas CYSAGau Cymru wedi 
awgrymu y dylid gohirio adolygiad o’r maes llafur cytûn hyd nes y bydd adolygiad o bynciau’r 
cwricwlwm cenedlaethol wedi ei gwblhau. 
 
Ar ran y grwpiau Enwadau Crefyddol cynigiodd yr Athro Euros Wyn Jones y dylid dilyn yr awgrym 
hwn ac fe’i eiliwyd gan Mrs Bethan Ll. Jones ar ran y grŵp Athrawon.  Fel cynrychiolydd grŵp 
aelodau etholedig yr AALl nododd y Cynghorydd Alun Mummery ei fod yn cytuno gyda’r cynnig. 
 
Cytunwyd i ohirio’r adolygiad o’r Maes Llafur Cytûn hyd nes y bydd yr adolygiad cyfredol o 
bynciau’r Cwricwlwm Cenedlaethol wedi ei gwblhau. 
 
Dim cam gweithredu bellach yn codi. 
 

10 LLAWLYFR I AELODAU'R CYSAG  
 
Cylchredwyd gwybodaeth ynghylch llawlyfr ar gyfer aelodau CYSAGau yng Nghymru fel rhan o’r 
rhaglen ar gyfer y cyfarfod.  Cadarnhaodd y Swyddog Pwyllgor bod aelodau etholedig yr AALL sy’n 
newydd i’r CYSAG wedi cael copi o’r llawlyfr yn uniongyrchol. 
 
Dim cam gweithredu’n codi. 



 6 

 

11 CYFARFOD NESAF Y CYSAG  
 
Nodwyd y byddai cyfarfod nesaf y CYSAG yn cael ei gynnal am 2pm ar ddydd Mawrth 8 
Hydref 2013. 
 
 
 

Mr Rheinallt Thomas   
  (Is-Gadeirydd yn y Gadair) 


